

UMF Cluj, lider național la rezidențiat. Anca Buzoianu: „Excelență în educația medicală”.

Rezultate extraordinare pentru absolvenții UMF „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, care au înregistrat cea mai ridicată rată de promovare la concursul de rezidențiat 2025, astfel că universitatea clujeană este lider național. **Pagina 5**



monitorulcj.ro

LUNI | 2 FEBRUARIE 2026 | anul xxix, nr. 17 (7136) | 8 pagini | 3,5 lei

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO
CLUJ-NAPOCA
1°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0961 LEI

1 \$ = 4.2742 LEI

ACTUALITATE

Directorul Aeroportului Cluj, la masa deciziilor europene

David Ciceo directorul Aeroportului Cluj a participat la ședința Consiliului Internațional al Aeroporturilor. **Pagina 4**

ECONOMIE

Zilele geroase se văd în facturile la gaze

Specialiștii în energie susțin că facturile din prima lună a anului vor fi cu până la 30% mai mari decât în ianuarie 2025. **Pagina 3**

SĂNĂTATE

Un milion de apeluri la PEDITEL

Zeci de medici au ajutat cu sfat medical pediatric gratuit peste 1 milion de copii în cei 12 ani de funcționare PEDITEL. **Pagina 2**

ADMINISTRAȚIE

Lucrările la centura metropolitană au fost suspendate temporar

Primăria Cluj-Napoca a cerut firmei care supervizează construcția tronsonului II al centurii metropolitane să suspende temporar lucrările. **Pagina 6**

ECONOMIE

Angajații care intră în medical pierd bani

O persoană plătită cu salariul minim pe economie (2.574 lei net) pierde pentru prima zi a concediului medical suma de 59 lei. **Pagina 2**



07136

5 948494 260010

Tise: „Nu vreau să tac!”

Clujul, ignorat de Guvern: spitale vitale fără finanțare

Guvernul a omis, din nou, Spitalul Regional Pediatric Monobloc și Institutul pentru Transplant Multiorgan din Cluj din schema de finanțare. Liberalul clujean Alin Tișe acuză o decizie politică ce reflectă incompetența: „Asta nu este reformă, este politică împotriva propriilor cetățeni”, spune președintele Consiliului Județean Cluj. **Pagina 6**

Interzicem rețelele sociale copiilor?

SOLUȚIE SAU EXAGERARE?



Autoritățile din România analizează limitarea accesului copiilor la rețelele sociale. „Există o problemă serioasă, copiii la 5 ani, la 7 ani, la 10 ani stau pe ecrane de dimineață până seară, în școală, peste tot”, spune Raed Arafat. **Pagina 3**

Cum păcălesc firmele taxa de 25 de lei pe coletele din afara Uniunii Europene. România încasează mai puțin la buget.

Firmele din Asia au găsit metode pentru a scăpa de taxele vamale pe colete. Pachetele ar fi expediate în alte țări unde nu a fost implementată măsura, după ce România și Italia au introdus de la începutul anului taxa pe pachetele mai ieftine de 150 euro, potrivit Adevărul. În țara noastră, cei care fac astfel de comenzi plătesc în plus 25 lei.

România și Italia sunt singurele țări din Uniunea Europeană care au introdus de la 1 ianuarie 2026 taxe pentru coletele mai ieftine de 150 euro, provenite din afara spațiului comunitar. În Italia taxa este de 2 euro (10 lei), în România este 25 lei. Chiar dacă pare un posibil câștig al statului din plata taxelor, specialiștii spun că aceste taxe pot să genereze chiar pierderi statului. Specialiștii de la Asociația Comisionarilor în Vamă, citați de Adevărul, atrag atenția asupra faptului că firmele chinezești răspund acestor taxe prin mutări logistice în ceea ce privește transportul mărfii. Deja mai multe platforme nu mai livrează coletele direct în România, ci în Ungaria, pentru a nu mai plăti taxele vamale. La noi, clientul final, totuși, plătește cei 25 lei. Statul român îi încasează de la curier, pentru că se ia în calcul raționamentul clientului de pe teritoriul României, însă banii ar fi mult mai puțini pentru bugetul statului, spun cei de la Asociația Comisionarilor în Vamă, în comparație cu taxele vamale și aeroportare încasate pentru ca mărfurile să ajungă direct la noi în țară. De la mijlocul acestui an, UE vrea să introducă o taxă logistică de 3 euro pe aceste colete mai ieftine de 150 euro, la nivelul tuturor țărilor.

Interzicerea rețelelor sociale pentru copii: soluție reală sau reacție exagerată?

Rețelele de socializate reprezintă un pericol pentru sănătatea mintală a copiilor și adolescenților, spune șeful Departamentului pentru Situații de Urgență (DSU), Raed Arafat.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Șeful DSU, Raed Arafat, a declarat la Digi24, că limitarea accesului copiilor și adolescenților la rețelele sociale trebuie analizată urgent. El a avertizat că „am ajuns la ceasul al 12-lea” și că lipsa unor măsuri ar putea avea un impact social grav asupra generațiilor viitoare. Oficialul a comparat problema rețelelor sociale cu tututul, reclamele la alcool și jocurile de noroc, subliniind că „copiii au devenit targetul lor”.

Întrebat care sunt motivele pentru care a făcut apel la o limitare a accesului pe rețelele de socializare pentru adolescenți, în România, Arafat a spus că a transmis aceste idei „ca persoană fizică” și nu „din poziția de șef al DSU”.

Impact asupra sănătății mintale

„Cred că orice cetățean dacă stă și analizează ce se întâmplă, o să vadă că deja ne confruntăm cu situații care pot fi corelate clar cu rețelele de socializare și cu accesul excesiv și manipulat al copiilor și adolescenților pe aceste rețele. Putem să vedem acest lucru nu numai în România, și în alte părți”, a declarat acesta.

„Nu degeaba mai multe țări au început să vorbeas-



Rețelele de socializate reprezintă un pericol pentru sănătatea mintală a copiilor și adolescenților

că, au analize, au studii. În plus, există problema impactului asupra sănătății mintale. Noi riscăm, dacă nu se iau măsuri de limitare, de reglementare a accesului la aceste rețele de socializare, ca generațiile viitoare să aibă probleme foarte mari de integrare în societate și să aibă probleme foarte mari de comportament în societate, mai ales după ce vor ieși din școli, după ce devin adulți”, a completat Arafat.

„Există o problemă serioasă în curtea noastră, și când zic în curtea noastră, nu neapărat a României, a oricărei

țări unde accesul este liber și unde copiii la 5 ani, la 7 ani, la 10 ani stau pe ecrane de dimineată până seară, în școală, peste tot. Dacă noi nu suntem atenți, clar că ne vom confrunta cu probleme foarte grave în viitor și care vor avea un impact social pe care cred că nici nu putem să ni-l închipuim la acest moment. Impactul respectiv va avea, bineînțeles, repercusiuni asupra societății la toate nivelurile ei”, a spus șeful DSU.

Arafat a explicat că „există o propunere la nivel parlamentar: „Așa că există o inițiativă legislativă la nivel

parlamentar și cred că asta este cel mai sănătos lucru”.

„Nu cred că există o soluție unică”

Despre cele mai recente evenimente tragice din România în care au fost implicați copii, crima din județul Timiș și atacul a trei minori asupra unui taximetrist, Arafat a spus: „Mă îngrijorează, pentru că într-adevăr, vârstele respective sunt vârste în care copiii în mod normal sunt la joacă, nu la agresiuni. (...) Clar că trebuie să luăm problema asta foarte serios și trebuie să vedem care sunt soluțiile”.

Copiii sub 15 ani din Franța, fără acces la rețele sociale

Camera inferioară a Parlamentul francez, Adunarea Națională, a votat interzicerea accesului copiilor sub 15 ani la rețelele sociale. Urmează votul Senatului. Măsura este susținută de președintele Emmanuel Macron și ar putea intra în vigoare din septembrie 2026. Legea prevede verificarea vârstei și extinderea interdicției telefoanelor mobile în licee. Inițiativa se aliniază unui curent internațional de limitare a accesului minorilor la rețelele sociale, dar a stârnit și critici privind „paternalismul digital”. Dacă proiectul va fi adoptat în forma actuală, Franța ar deveni una dintre primele țări din lume care impun restricții stricte privind accesul minorilor la social media.

„accesul la tutut, reclamele la alcool, reclamele la alte consumabile ca băuturile energetice și jocurile de noroc”. „Toate aduc bani cuiva și e clar că copiii au devenit targetul lor”, a punctat el.

Predoiu: Nu rezolvă problema de fond

Ministrul Afacerilor Interne, Cătălin Predoiu, a spus duminică, într-un mesaj postat pe Facebook, că interzicerea rețelelor sociale pentru minorii „sub o anumită vârstă” nu rezolvă „problema de fond”. El s-a arătat împotriva inderdicțiilor, susținând că „asemenea măsură e foarte greu de aplicat cu mijloacele din prezent”. „Soluția reală nu poate veni decât din educație solidă și serioasă, pentru că libertatea fără educație este la fel de periculoasă”, a spus Predoiu.

Ministrul Afacerilor Interne susține că problema nu e în existența platformelor, „ci în modul în care sunt folosite”.

„Problema nu este existența platformelor online, ci modul în care sunt folosite. Interzicerea lor nu îi pregătește pe copii pentru realitate, ci îi face mai vulnerabili. În schimb, o educație socială solidă, combinată cu supraveghere (de către părinți și profesori) și comunicare, îi ajută să navigheze în siguranță în mediul digital și să nu cadă pradă instigării sau influențelor negative din online”.

România, în topul țărilor din UE cu cele mai mici salarii minime

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Doar două țări în Uniunea Europeană au salariul minim pe economie mai mic ca în România. Datele Eurostat arată că românii au început anul pe locul trei la coada clasamentului în privința venitului minim garantat pe țară.

Cu un salariu minim de 795 de euro pe lună, țara noastră este depășită negativ doar de Bulgaria și Letonia. La polul opus, cele mai mari salarii minime din UE se înregistrează în Luxemburg, Irlanda și Germania, state în care veniturile minime sunt de peste trei ori mai mari decât în România.

Deși venitul minim garantat pe țară ar trebui să fie doar un reper, în România pare că a devenit o regulă. Peste 10% din-

SALARIU

125

de lei – atât va crește salariul minim net de la 1 iulie 2026, ajungând la 2.699 de lei, deoarece majorarea salariului brut este parțial anulată de reducerea sumei neimpozabile de la 300 la 200 de lei.

tre angajați sunt plătiți cu salariul minim, în timp ce în multe țări din centru și vest ponderea angajaților nu depășește 5%. La noi în țară, de la 1 iulie, urmează să crească iar venitul minim garantat pe țară.

Guvernul a decis, în decembrie anul trecut, prin „Ordonanța Trenuleț”, ca majorarea salariului minim brut de la 1 iulie

2026 să fie corelată cu reducerea de la 300 de lei la 200 de lei a sumei neimpozabile. Acest lucru va însemna că de la 1 iulie 2026 salariul minim net va fi de 2.699 de lei, un plus de 125 de lei, în timp ce costurile pentru angajator vor crește cu 284 de lei, față de situația din prezent, scrie antena3.ro.

Potrivit datelor Eurostat, salariul minim din România reușește să depășească doar Letonia și Bulgaria.

- Bulgaria - 620 euro
- Letonia - 780 euro
- România - 795 euro
- Ungaria - 838 euro

La polul opus, Luxemburg conduce lista celor mai mari salarii minime din UE.

- Franța - 1.823 euro
- Olanda - 2.295 euro
- Germania - 2.343 euro
- Irlanda - 2.391 euro
- Luxemburg - 2.704 euro

Facturile la gaze cresc cu până la 30% în ianuarie 2026

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Facturile la gaze vor fi cu până la 30% mai mari, în luna ianuarie 2026, față de aceeași perioadă a anului anterior, în condițiile în care cantitățile de gaze consumate în România de către consumatorii racordați la sistemele de distribuție au crescut cu 18%, raportat la același interval de referință, arată o analiză publicată, duminică, de Asociația Energia Inteligentă (AEI) și transmisă de Agerpres.

„România a intrat din nou în aceeași muncă a iernii în care frigul nu mai este doar o senzație, ci devine un cost. Un cost care se vede clar în apartamente, în case și, mai ales, în facturi. Iar vestea este că, în ianuarie 2026, facturile la gaze vor fi cu până la

30% mai mari decât în ianuarie 2025. Cantitățile de gaze consumate în România, de consumatorii racordați în sistemele de distribuție (numERIC cel mai mare fiind consumatorii casnici), au fost cu 18% mai mari în ianuarie 2026 față de ianuarie 2025. Chiar dacă cantitățile de gaze din depozitele de înmagazinare a crescut cu 11%, acest consum suplimentar a fost acoperit în special din importuri, import care a venit cu prețuri de până la 40% mai mari. De precizat că în luna ianuarie 2025 eram net exportatori de gaze”, susține președintele AEI, Dumitru Chisăliță.

Potrivit acestuia, gazele din depozitele de gaze au fost principala „sursă” care a acoperit consumul în ziua cu cel mai mare consum de gaze din anul 2026, dar în fapt si-

tuația din România a fost salvată de gazele din import, cu o creștere de aproape 500% față de media lunii, respectiv față de 14% flexibilitatea gazelor din înmagazinare și de 0,1% a gazelor din producția internă.

Conform calculelor incluse în analiza de specialitate, în apartamentele izolate, majorarea la factura de gaze poate oscila între 100 de lei și 200 de lei, în timp ce în locuințele neizolate sau în case, creșterea ar putea fi cuprinsă între 200 de lei și 400 de lei, în luna ianuarie 2026.

Concluzia generală exprimată de către expertul AEI este că, în ianuarie 2026, factura la gaze se va majora cu 30%, „nu doar datorită prețului și fenomenelor meteo, ci și faptului că blocurile sunt nerealizate și izolația făcută prost”.

Un ultim curs pentru justiție. Andrea Chiș față-n față cu publicul clujean.

Magistratul clujean care a vorbit în ancheta realizată de Recorder, Andrea Chiș, susține în februarie un „ultim curs” la Casa de Cultură a Studenților din Cluj

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fosta judecătoare Andrea Chiș, care și-a încheiat recent activitatea didactică la Facultatea de Drept a UBB, va susține, în februarie, un „ultim curs” în sala mare a Casei de Cultură a Studenților din Cluj-Napoca.

Fosta judecătoare Andrea Chiș, care a vorbit în ancheta „Justiție capturată”, realizată de jurnaliștii de la Recorder, și-a anunțat recent demisia din cadrul Facultății de Drept a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, explicându-și decizia într-un amplu mesaj publicat pe rețelele de socializare.

Eveniment dedicat curajului și responsabilității în justiție

În 24 februarie, fosta judecătoare și membră CSM va susține un „ultim curs”, la invitația lui Andi Daszler, președintele Asociației Daisler, într-un cadru deschis publicului larg – sala mare a Casei de Cultură a Studenților din Cluj-Napoca.



Foto: lawubbcluj.ro

Fosta judecătoare Andrea Chiș, care a vorbit în ancheta „Justiție capturată”, realizată de jurnaliștii de la Recorder

Evenimentul reprezintă un gest de recunoștință pentru activitatea și curajul fostului magistrat clujean:

„Așa cum putem umple un teatru pentru un mare actor sau regizor ori un stadion sau arenă pentru un sportiv, la fel

cred că vom putea umple Casa de Cultură a Studenților pentru un fost judecător echilibrat, în al cărei discurs eu am înțeles și regăsit mereu responsabilitate”, notează Andi Daisler într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Andi Daisler explică oportunitatea unui asemenea proiect printr-un interes crescut pentru domeniul juridic, dar și prin activitatea unor magistrați care și-au asumat public să semnaleze problemele din sistem:

„Pe 16 ianuarie 2026 fosta judecătoare și membră CSM Andrea Chiș a devenit și fost cadru didactic al Facultății de Drept UBB Cluj prin susținerea ultimului curs în fața a aproximativ 20 de studenți la Masterul de drept procesual civil. Postarea ei despre plecarea de la catedră a strâns câteva mii de aprecieri pe pagina personală. I-am lăsat atunci un comentariu despre faptul că un ultim curs susținut de o voce ca a domniei sale în domeniul juridic românesc contemporan ar avea nevoie de o audiență cel puțin mai largă și de o sală cel puțin mai mare, date fiind activitatea ei overall și numărul mare de minți atinse măcar o dată de claritatea și valorile mesajelor ei, care au însoțit activitatea de la catedră, instanțe, scenele TEDx și nu numai. Și văzând numărul mare de aprecieri știu că am dreptate. Așa că n-am lăsat-o așa. L-am sunat pe directorul Flavius Mîlasan de la Casa de Cultură a Studenților, căruia i-am expus situația și căruia îi mulțumesc public pentru

deschidere și încurajare. După o cafea în compania viitoare absolvente de Psihologie a UBB Cluj Andrea Chiș, am decis ca ultimul curs la drept procesual civil să se reia (cel puțin declarativ). Așadar, ultimul curs al lect. univ. dr. Andrea Chiș se reia pe 24 februarie de la ora 18 în sala mare a Casei de Cultură a Studenților Cluj-Napoca într-un format atipic pentru un curs, cu mulți invitați speciali și sper eu, o sală plină de recunoștință, de foști studenți și oameni dornici să o vadă și să-i mulțumească”, arată Andi Daisler în mesajul citat.

Intrare liberă

Intrarea la evenimentul programat în 24 februarie este liberă.

Fost judecător și fost membru al CSM, Andrea Chiș a fost lector la Facultatea de Drept a Universității Babeș-Bolyai Cluj, unde a predat procedură civilă. Magistratul clujean a vorbit în ancheta Recorder, „Justiție capturată”, și a participat la protestele din Cluj pentru independența justiției.



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Directorul Aeroportului Cluj, la masa deciziilor europene: securitatea aviației și relația UE–Marea Britanie, în prim-plan

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

David Ciceo directorul general al Aeroportului Internațional Cluj a participat, în calitate de membru, la ședința Boardului ACI Europe (Consiliul Internațional al Aeroporturilor – Regiunea Europa), care s-a desfășurat în 29 ianuarie la Bruxelles.

Teme de actualitate din domeniul aviației, precum securitatea și siguranța aviației civile, dar și colaborarea UE-Marea Britanie s-au regăsit pe agenda discuțiilor.

La ședința de Board a ACI Europe au participat din partea Comisiei Europene - Henrik Nielsen, directorul Departamentului Schengen, Frontiere Externe și Vize din cadrul Comisiei Europene și Anna Panagopoulou, șefa cabinetului Comisarului Uniunii Europene pentru transport durabil și turism, și Jus-

tin Erbacci, Director General al ACI World.

Agenda evenimentului s-a focusat pe principalele provocări pentru aeroporturile europene în ceea ce privește securitatea și siguranța aviației civile, ajutoarele de stat pentru aeroporturile mici, investițiile și tarifele aeroportuare, revizuirea Regulamentului UE 1008/2008 privind serviciile aeriene și proiectul lansat de Uniunea Europeană „Military Mobility” (Mobilitate Militară) cu scopul de a asigura circulația rapidă și fără sincope a personalului militar, a materialelor și resurselor militare în interiorul și în afara UE.

Totodată, discuțiile dintre membrii Boardului ACI Europe și reprezentanții Comisiei Europene au adus în centrul atenției necesitatea revizuirii regulamentului privind capacitatea și sloturile aeroportuare, în conformitate cu principiile conectivității și concurenței pentru a asigura

utilizarea adecvată a capacității aeroportuare.

Reducerea riscurilor de perturbare a activității aeroporturilor

O altă problemă abordată de reprezentanții aeroporturilor în discuțiile cu Comisia Europeană s-a referit la măsurile care trebuie implementate pentru a sprijini recrutarea, formarea și păstrarea personalului de handling, în vederea reducerii riscurilor de perturbare a activității aeroporturilor.

Colaborare UE – Regatul Unit pentru o protecție sporită a transportului aerian

Un aspect important din cadrul ședinței a vizat necesitatea unei colaborări mai strânse între Uniunea Europeană și Regatul Unit. ACI Europe a solicitat o cooperare puternică între cei doi parteneri, în special în do-



Foto: aeroportcluj.ro

David Ciceo, directorul general al Aeroportului Cluj a participat, în calitate de membru, la ședința Boardului ACI Europe

meniu securității și siguranței, pentru alinierea reglementărilor cu scopul de a asigura o protecție sporită transportului aerian.

Sedința de Board a ACI Europe de la Bruxelles a fost precedată de Reuniunea Anuală a Președinților și Vicepreședinților Comitetelor și Forurilor ACI Europe și a reunit specialiști din cadrul celor mai mari aeroporturi și gru-

puri aeroportuare din Europa, printre care Heathrow Airport, Flughafen München, Vienna Airport, Bruxelles Airport, Bologna Airport, Manchester Airports Group, Fraport, Aena, Royal Schiphol Group.

Peste 3,5 milioane de pasageri pe Aeroportul din Cluj

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj a încheiat

anul 2025 cu un nou record în ceea ce privește traficul aerian, înregistrând peste 3,5 milioane de pasageri, cu 10% mai mult față de anul 2024 și își consolidează poziția de primul aeroport regional al României. Aeroportul Cluj are un rol extrem de important în ceea ce înseamnă dezvoltarea economică a județului Cluj și a regiunii Transilvania.

Parteneriat strategic UBB– Terapia: laborator modern pentru formarea studenților

Universitatea Babeș-Bolyai și Terapia Cluj inaugurează un laborator de chimie farmaceutică, dedicat unui program de învățământ dual

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Babeș-Bolyai (UBB) a inaugurat, în parteneriat cu Terapia Cluj, „Laboratorul de chimie farmaceutică – Terapia” dedicat programului de studii de Chimie Farmaceutică.

Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca (UBB) a inaugurat vineri, 30 ianuarie 2026, „Laboratorul de chimie farmaceutică – Terapia” dedicat programului de studii de Chimie Farmaceutică – învățământ dual organizat de Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică a UBB (FCIC), în parteneriat cu Terapia – Sun Pharma.

Programul de studii Chimie Farmaceutică este un program nou al UBB, realizat în regim dual, care pregătește specialiști pentru laboratoare de analiză și control al calității produselor, precum și pentru laboratoare de cercetare din industria farmaceutică, alimentară și cosmetică și este dezvoltat în concordanță cu cerințele operatorului economic colaborator.

Programul are la bază un curriculum modern, care îmbină cunoștințe fundamentale din domeniul științelor exacte (matematică, fizică și informatică) cu discipline de specialitate din aria chimiei, oferind studenților o formare solidă, adaptată nevoilor actuale ale pieței muncii.

„Fiind o universitate cu o istorie amplă, inevitabil aveam o structură moștenită istoric. Universitățile cu structura noastră au în centrul lor componentele de știință, dezvoltate istoric pe linia științe umaniste-exacte/ale naturii-sociale, numai că universitățile din vremurile noastre, universitățile comprehensi-



CEO-ul Terapia, Dragoș Damian (stânga), alături de rectorul UBB, Daniel David (mijloc) și primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc (dreapta), la inaugurarea programului de învățământ dual Chimie Farmaceutică | Foto: Universitatea Babeș-Bolyai

ve, au o structură mult mai diversificată. Ca urmare a contextului istoric, noi nu am avut ca direcții strategice și cele două componente foarte aplicate de inginerie și tehnologie, pe de o parte, și pe de altă parte componenta bio-medicală/sănătate, extrem de importante în contextul actual. UBB e printre primele universități ale țării, iar dacă vrei să rămâi așa și dacă vrei să rămâi competitiv internațional, trebuie să îți aduci cele două componente, așa cum facem cu acest program, care are atât componenta dual-aplicativă, cât și cea de sănătate”, a afirmat rectorul UBB, prof. univ. dr. Daniel David, care a subliniat că programele de învățământ dual demonstrează atât evoluția permanentă și capacitatea de adaptare a UBB la cerințele și contextul pieței, cât și deschide-

derea spre comunitate și importanța parteneriatelor cu mediul de afaceri.

Primul program dual de Chimie Farmaceutică la UBB

Decanul Facultății de Chimie și Inginerie Chimică a UBB, prof. univ. dr. Gabriela Nemeș, a explicat că „acest eveniment marchează începutul unui alt tip de învățământ, învățământul dual, prin demararea, la începutul anului universitar, a programului de Chimie Farmaceutică, în parteneriat cu Terapia. Evenimentul se adresează studenților noștri, care cu siguranță vor folosi aceste echipamente de ultimă generație pentru o mai bună pregătire profesională, pentru a avansa noi idei, soluții. Programul dual de Chimie Farmaceutică este primul de acest fel din facultatea noastră și în universitatea noastră”.

Colaborarea dintre Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică a UBB și Terapia include, pe lângă programul de licență Chimie Farmaceutică – învățământ dual, organizarea de stagii de practică pentru studenții chimiști și ingineri chimiști, inclusiv acordarea de burse, cursuri de perfecționare pentru specialiștii Terapia în cadrul FCIC prin cursul deschis „Metode fizico-chimice de analiză în industria farmaceutică”, precum și inițiative comune de promovare a științelor chimice și a rolului acestora în societate.

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca



„Sunt două axe mari cu care noi am pornit în construcția acestui oraș și se pare că nu am greșit. Ideea de a pune universitățile în centrul strategiei Clujului ne-a arătat adevăratul potențial pe care îl avem. Al doilea element pe care l-am accentuat de fiecare dată este modul cum colaborează actorii din societatea clujeană. Actorii care compun societatea în care autoritatea locală, mediul universitar, mediul de business și societatea civilă se sprijină și se potențează reciproc”.



UMF Cluj, lider național la rezidențiat

Rector Anca Buzoianu: „Performanțele absolvenților noștri la concursul de rezidențiat reflectă angajamentul universității pentru excelență în educația medicală”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Rezultate extraordinare pentru absolvenții Universității de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca, care au înregistrat cea mai ridicată rată de promovare la concursul de rezidențiat 2025, astfel că universitatea clujeană este lider național.

Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca s-a situat pe primul loc la nivel național la concursul de rezidențiat 2025.

Absolvenții universității clujene au înregistrat cea mai ridicată rată de promovare și cel mai mare număr de punctaje peste 800.

Absolvenții UMF Cluj-Napoca au obținut cele mai bune rezultate din țară la concursul național de rezidențiat 2025, clasând universitatea pe primul loc la nivel național atât în ceea ce privește rata de promovare, cât și nivelul punctajelor.

Cea mai mare rata de promovare la rezidențiat

În rândul absolvenților promoției 2025, UMF „Iuliu Hațieganu” a înregistrat cea mai mare rată de promovare dintre toate centrele universitare:

- 96,88% la Medicină
- 97,40% la Medicină dentară
- 94,59% la Farmacie.

„Performanțele absolvenților noștri la concursul de rezidențiat reflectă pregătirea lor temeinică și angajamentul universității pentru excelență în educația medicală. Îi felicit pe noii rezidenți și le mulțumesc colegilor cadre didactice pentru contribuția esențială la formarea acestor tineri profesioniști”, a declarat prof. dr. Anca Buzoianu, rectorul UMF „Iuliu Hațieganu”.

Performanța s-a menținut și la nivelul tuturor candidaților înscriși la concurs, inclusiv absolvenți ai promoțiilor anterioare

UMF Cluj ocupă astfel primul loc la nivel național, diferențele



ANCA BUZOIANU | rector UMF Cluj

„Îi felicit pe noii rezidenți și le mulțumesc colegilor cadre didactice pentru contribuția esențială la formarea acestor tineri profesioniști”.

față de celelalte centre universitare fiind semnificative:

- 92,7% promovabilitate la Medicină,
- 94,59% - Farmacie
- 91,85% - Medicină dentară,

De asemenea, cele mai multe punctaje mari, de peste 800 de puncte, au fost obținute de absolvenții UMF „Iuliu Hațieganu”:

- 52,2% la Medicină
- 41,56% la Medicină dentară
- 37,84% la Farmacie.

În același timp, UMF Cluj a înregistrat cea mai mică pondere a punctajelor reduse, doar 5,29% dintre candidați obținând punctaje între 500 și 600.

Concursul național de intrare în rezidențiat s-a desfășurat în cele șase centre universitare din țară unde sunt universități medicale, sub forma unui test-grilă cu 200 de întrebări, fiind scoase la concurs 5.079 de locuri și 237 de posturi, pentru care s-au înscris peste 10.000 de candidați.

UMF Cluj printre primele universități din lume

UMF „Iuliu Hațieganu” figurează printre primele 1000 de universități din lume în prestigiosul clasament Times Higher Education World University Rankings by Subject 2026, în domeniul Medicină și Sănătate.

DRAGOȘ DAMIAN | directorul general Terapia

„Lansez două provocări. Prima provocare este către generația Z, să se facă ingineri. A doua provocare este legată de investiția în educație și de parteneriatele cu școala. Dacă operatorii industriali din România nu fac ceea ce facem noi, nu investesc în genul acesta de colaborări și doar fură angajați de la cei care investesc nu o să ajungem nicăieri, pentru că o să ne oprim noi și ei nu vor mai avea de unde fura”.



Foto: monitorulcj.ro

SPITALELE CLUJULUI, SCOASE DE LA FINANȚARE

Alin Tișe atacă Guvernul: „Nu vreau să tac!”

Alin Tișe, reacție virulentă după ce Guvernul a decis să scoată proiectele medicale din Cluj din schema de finanțare

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Guvernul a omis, din nou, Spitalul Regional Pediatric Monobloc și Institutul pentru Transplant Multiorgan din Cluj din schema de finanțare. Liberalul clujean Alin Tișe acuză o decizie politică ce reflectă incompetența: „Asta nu este reformă, este politică împotriva propriilor cetățeni”, spune președintele Consiliului Județean Cluj.

Spitalele care au fost prinse inițial în finanțarea PNRR și care nu pot fi terminate până în iulie 2026 au fost transferate în Programul Sănătate. Totuși, Spitalul Pediatric Monobloc și Institutul pentru Transplant Multiorgan nu au fost incluse pe lista de finanțare.

Este vorba de o nouă decizie a Guvernului de a omite proiecte medicale esențiale pentru Cluj, după ce în toamna anului trecut Spitalul Pediatric Monobloc și Centrul de Transplant Multiorgan, nu au fost acceptate de Guvern pentru a fi finanțate printr-un alt program european.

Practic, Guvernul a scos din PNRR acele proiecte care au fost inițial promovate, deși acestea nu aveau șanse de a fi finalizate, aflându-se în faze de început, fiind pierdute astfel sute de milioane de euro nerambursabili. Aceleași proiecte au fost apoi transferate spre finanțare pe Programul Sănătate. În tot acest timp proiecte mature, precum cele



Guvernul a omis, din nou, Spitalul Regional Pediatric Monobloc (foto randare proiect) și Institutul pentru Transplant Multiorgan din Cluj din schema de finanțare

promovate de către Consiliul Județean Cluj, au fost ignorate prin ambele surse de finanțare, deși atât proiectul Spitalului Pediatric Monobloc cât și Centrul Integrat de Transplant Multiorgan se află în faze mult mai avansate, în cazul Spitalului Pediatric fiind demarate în acest moment lucrările prin finanțarea proprie a Consiliului Județean.

Tișe denunță premiarea incompetenței

„În loc să finanțeze proiecte mature, la cheie, cu constructori în teren și șanse reale de finalizare, Guvernul a ales să scoată din PNRR spitale esențiale: Spitalul Regional de Pediatric Monobloc și Institutul pentru Transplant

Multiorgan. Proiecte vitale. Proiecte posibile. Proiecte care puteau fi terminate”, spune Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj, într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Recent, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat o nouă listă cu proiectele transferate într-un alt program de sănătate, cu altă finanțare, însă spitalele din Cluj aflate în stadiu avansat de realizare nu au fost incluse:

„În loc să pună copiii pe primul loc, pun interesele de partid. Aceasta nu mai este neglijență. Este decizie politică. Este nedreptate asumată. Zeci de mii de copii din Transilvania și din întreaga țară sunt condamnați să su-

feri, pentru că guvernul refuză să finanțeze spitale de care depinde viața lor, nu din motive tehnice, ci din calcule politice meschine”, adaugă Alin Tișe, care critică incompetența Guvernului.

„Nu vreau să tac! Unii m-au atenționat să am grijă că voi fi căutat la dosare, alții să am grijă de copii. Voi continua, cu toate riscurile, deoarece consider că această cauză este una dreaptă, Nu voi accepta ca sănătatea copiilor să fie monedă de schimb politic (...) Asta nu este reformă. Asta este premierea eșecului. Asta este politică împotriva propriilor cetățeni. Și tocmai de aceea protestez!”, a notat președintele Consiliului Județean Cluj pe pagina sa de Facebook.

Ce spitale sunt propuse spre finanțare de Guvern?

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene a publicat ghidul pentru apelul de proiecte Continuarea investițiilor în infrastructura unităților sanitare preluate din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

Apelul este de tip competitiv, cu termen limită de depunere și vizează finanțarea unor obiective de investiții din sănătate. Bugetul total este de 589.098.244,26 euro. Sunt vizate investiții de tipul extinderi/modernizare/reabilitare/construcție nouă și dotare (dacă este necesar) în infrastructura unităților sanitare publice sau în structurile medicale publice transferate din PNRR.

Conform Programului Sănătate, în contextul prezentului ghid, grupul țintă eligibil se limitează la: Unități sanitare publice transferate din PNRR: SJU Pitești, SJU Alba, SJU Giurgiu, Spital 2 Vaslui, Spitalul de Boli Infecțioase Oradea, IRO Timișoara, Spitalul Municipal Bacău.

Clujul, lăsat deoparte

Consiliul Județean Cluj a propus spre finanțare prin PNRR două obiective spitalicești majore, noul Spital Pediatric Monobloc și Institutul pentru Transplant Multiorgan, ambele aflate în faze avansate, lucrările la Spitalul Pediatric fiind demarate deja în cursul anului trecut din fondurile proprii ale Consiliului Județean.

„Din rațiuni de neînțeles, cele două proiecte ale Clujului nu au fost selectate pentru finanțare, preferându-se o serie de alte obiective medicale, unele dintre ele nefiind în faza de proiectare”, arată Consiliul Județean Cluj.

În contextul în care acestea nu vor putea fi finalizate până la termenul de iulie 2026, România va pierde aceste alocări importante, în valoare de miliarde de euro. Situația este perpetuată, prin deschiderea noului Program pe sănătate practic se preiau aceleași proiecte imature la finanțare, în timp ce Clujul este, din nou, lăsat deoparte, chiar dacă prezintă cele mai avansate proiecte.

Primăria Cluj-Napoca suspendă temporar lucrările la centura metropolitană, tronson II

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Primăria municipiului Cluj-Napoca a cerut firmei care supraveghează construcția tronsonului II al centurii metropolitane să suspende temporar executarea contractului.

Primăria municipiului Cluj-Napoca a făcut, vineri, 30, ianuarie 2026, următoarele precizări cu privire la realizarea centurii metropolitane a Clujului, tronsonul 2:

- Având în vedere următoarele:
- conflictul juridic declanșat între doi dintre asociații care au câștigat licitația pentru realizarea centurii metropolitane a Clujului, tronsonul 2 (DIMEX 2000 COMPANY SRL și INTEGRAL INȚENJERING A.D. LAKTASI, lider de asociere DIMEX);
 - faptul că din documentele prezentate, până în prezent, de către asociații nu rezul-

tă clar dacă acest conflict a afectat sau nu validitatea procedurii de atribuire a contractului;

- faptul că există și o anchetă penală în derulare cu privire la conflictul dintre asociații;

Primăria Cluj-Napoca a cerut suspendarea temporară a lucrărilor la tronsonul II al centurii metropolitane

„În scopul lămuririi situației juridice a contractului centurii metropolitane și a implicațiilor conflictului dintre asociații asupra contractului în derulare, Primăria Cluj-Napoca a instruit supervisorul lucrării - ASOCIEREA VENTURO INVESTMENT SRL - AE DOZORING sro - să dispună suspendarea temporară a executării contractului”, se arată în comunicatul transmis de Primăria Cluj-Napoca.

Potrivit sursei citate, acest demers al Primăriei municipiului Cluj-Napoca „arată respect față de lege și față de fondurile locale/naționale și europene incidente în finanțarea proiectului centurii metropolitane”.

„Facem precizarea că acest conflict dintre asociații nu are legătură cu Primăria Cluj-Napoca și cu modul în care Primăria implementează proiectul, dar conflictul dintre asociații poate avea impact asupra derulării contractului centurii metropolitane. Primăria municipiului Cluj-Napoca va analiza cu celeritate toate informațiile și documentele prezente și viitoare, inclusiv de la organele de anchetă și, după consultarea inclusiv a opiniei juridice externe contractate de către primărie, va lua decizia legală incidentă în acest caz”, se mai arată în comunicatul Primăriei Cluj-Napoca.



Servicii juridice de 50.000 de euro

Reamintim faptul că, în contextul acestui conflict, Primăria Cluj-Napoca a transmis că dorește să contracteze servicii juridice de 50.000 de euro.

Contractul pentru lotul al doilea al centrurii metropoli-

tane Cluj a fost semnat în mai 2025. Proiectul Centurii Metropolitane Cluj este derulat în baza unui protocol semnat în anul 2023 între CNAIR și Asocieria constituită din Primăriile Cluj-Napoca, Florești, Gilău, Baciș și Apahida. Investiția pentru proiectarea și execuția centurii metropoli-

litane a fost majorată de la 8,6 miliarde de lei la 9,3 miliarde de lei. Finanțarea proiectului va fi făcută din fonduri nerambursabile din cadrul Programului Transport 2021-2027, fonduri de la bugetul de stat prin Ministerul Transporturilor, cât și prin alte surse legale.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

LICHIDATOR judiciar **ALPINSOLV SPRL** anunță vânzarea în **05.02.2026, ora 13:00**, prin licitație publică a activului **CALL MANIA SRL**, în dosarul nr.175/1285/2020, compus din mobilier, aparatură electronică, aparate de fitness, instalații de încălzire și climatizare pentru incinte mari (hale). Prețul de plecare este 33.180,00 lei fără TVA redus la 70% din valoarea de lichidare. Detalii: 0733501358, office@alpinsolv.ro.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

PRIMĂRIA SĂVĂDISLA, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra organizării dezbaterii publice a alternativei finale pentru **Amenajamentul pajiștilor permanente situate în extravilanul comunei Săvădisla, în data de 31.03.2026, orele 15.00**, la sediul Primăriei Săvădila, în vederea obținerii Avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe.

Informații privind alternativa finală a planului menționat, inclusiv Raportul de mediu și documentația de Evaluare adecvată pot fi consultate la sediul D.J.M. Cluj, str. Dorobanților nr. 99, mun. Cluj-Napoca jud. Cluj, tel. 0264-410.722, de luni până joi între orele 10.00 și 14.00, până la data de **31.03.2026**.

Comentariile publicului și propunerile scrise se primesc zilnic la Primăriei Săvădisla, comuna Săvădisla nr. 35, jud. Cluj și la sediul D.J.M. Cluj, str. Dorobanților nr. 99, mun. Cluj-Napoca jud. Cluj, tel. 0264-410.722, de luni până joi între orele 10.00 și 14.00 sau pe adresa de email: office@djmcy.anmap.gov.ro, până la data de **31.03.2026**.

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

BULZAN VASILE în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform H.G. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru **PUZ – INTRODUCERE TEREN ÎN INTRAVILAN ȘI PARCELARE ÎN VEDEREA CONSTRUIRII DE LOCUINȚE**, în comuna Mărișel, C.F. 53601, județul Cluj.

Prima versiune a P.U.Z. poate fi consultată la **sediul proiectantului CUB10 Birou de Arhitectură**, str. N. Titulescu nr. 4, cam. 45, din data **30.01.2026**, de luni până vineri, între orele 09.00-14.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, până la data de **17.02.2026**, la D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților nr. 99, bl 9B, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264412914, email: office@djmcy.anpm.gov.ro.

ANUNȚ DE MEDIU

Direcția Județeană de Mediu Cluj anunță publicul interesat că planul „**Modificare PUD aprobat prin H.C.L. nr. 146 din 14.08.2018 pentru extindere hală producție și depozitare cu un corp nou de clădire pentru spații administrative, construire hală producție și hală depozitare materie primă, organizarea executării lucrărilor**”, amplasat în comuna Apahida, localitatea Apahida, str. Șesului, nr. 4, județul Cluj, titular: **S.C. COLOR CONTROL SERVICES S.R.L.**, nu necesită evaluare de mediu, având în vedere că funcțiunile propuse se corelează cu funcțiunile din zonă, nu se găsește în arii naturale protejate de importanță națională sau comunitară, nu propune activități cu impact semnificativ advers asupra mediului; planul urmează a fi supus procedurii de adaptare fără aviz de mediu.

Observațiile și comentariile publicului interesat privind decizia etapei de încadrare se transmit în scris la D.J.M. Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9b, cod 400609, tel. 0264-410722, fax 0264-410716, e-mail: office@djmcy.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi între orele 9:00-14:00, în termen de **10 zile calendaristice de la data apariției anunțului**.

MICA PUBLICITATE

ANUNȚ DE ANGAJARE

Firma FAR LIGHT DELIVERY S.R.L.
angajează
CURIERI
Informații suplimentare la telefon **0770-562.355**.

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la a prima licitație publică, în data de 18.02.2026, ora 12.00, bunurile constând din: Autoturism marca BMW, an fabricație 2020, diesel, euro 6 - preț 112.828 lei, plus TVA; Autoturism marca Audi, model A4, break, diesel, an fabricație 2016 - preț 70.304 lei,

plus TVA; Autoutilitară marca Ford, model Transit, diesel, an fabricație 2008 - preț 34.760 lei, plus TVA; Teren agricol intravilan, în suprafață de 738 mp, situat în loc. Florești, str. Tăuțiului, FN, jud. Cluj - preț 365.300 lei, plus TVA. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul AJFP Cluj, str. P-ța. Avram Iancu nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL S.C. ORIZONT S.A. CÂMPIA TURZII

CONVOACĂ

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor

la data de **05.03.2026, ora 10**, la sediul Societății din Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 62, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Cluj sub nr. J12/85/1991, având C.U.I. RO199729, tel/fax 0264-368477 / 0264-368472, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor până la ora 24.00 al zilei de **25.02.2026**, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Prezentarea și aprobarea Raportului de gestiune a Consiliului de Administrație pe anul 2025.
2. Prezentarea și aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori pe anul 2025.
3. Aprobarea Bilanțului contabil a contului de profit și pierderi și repartizarea profitului pe 2025.
4. Prezentarea și aprobarea BVC-ului pe 2026.
5. Descărcarea de gestiune a Consiliului de Administrație pe 2025.
6. Alegerea membrilor Consiliului de Administrație.
7. Alegerea membrilor Comisiei de cenzori
8. Aprobarea Contractului de Administrare cadru pentru membri Consiliului de Administrație.
9. Fixarea și aprobarea cuantumului remunerației membrilor Consiliului de Administrație și a Cenzorilor pe perioada mandatului.
10. Mandatarea Președintelui CĂ să semneze Contractele de administrare și mandatarea membrilor CA să semneze Contractul de mandat.
11. Mandatarea Președintelui CĂ să semneze, în numele societății, hotărârea Adunării Generale a Acționarilor și să semneze toate actele necesare pentru înregistrarea la Oficiul Registrului Comerțului.

Dacă la prima convocare pentru data de 05.03.2026, nu se întrunesc condițiile de cvorum, a doua convocare va fi data de 06.03.2026, ora 10, în același loc, cu aceeași dată de referință și ordine de zi. Documentele referitoare la punctele trecute pe Ordinea de zi a AGA se afla la dispoziția acționarilor începând de la data de **26.02.2026**.

Lista cuprinzând informații cu privire la numele, localitatea de domiciliu și calificarea profesională ale persoanelor propuse pentru funcția de administrator se afla la dispoziția acționarilor, putând fi consultată și completată de aceștia, conform prevederilor art.117 alin.6 din Legea nr.31/1990.

Acționarii cu drept de vot pot vota în Adunarea Generală a Acționarilor, personal sau cu procura. Procura, în original, se va depune la sediul Societății cu cel puțin 48 de ore înainte de data Adunării.

Informații suplimentare se pot obține la sediul societății, la telefon nr. 0264/368477 sau email: orizontgrup@yahoo.com.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
Ec. Cismaș Traian



Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Batrom
www.batrom.ro



reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L - V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

CONVOCATOR

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL S.C. ORIZONT S.A. CÂMPIA TURZII

CONVOACĂ

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor

la data de **05.03.2026, ora 11**, la sediul Societății din Câmpia Turzii, str. 1 Decembrie 1918, nr. 62, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Cluj sub nr. J12/85/1991, având C.U.I. RO 199729, tel./fax. 0264-368477 / 0264-368472, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Acționarilor până la ora 24.00 al zilei de **25.02.2026**, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Modificarea Actului Constitutiv privind structura Consiliului de Administrație și structura Comisiei de Cenzori aleși în Adunarea Generale Ordinară a Acționarilor din 05.03.2026.
2. Mandatarea Directorului general pentru ducerea la îndeplinire a Hotărârii Generale Extraordinare a Acționarilor.

Dacă la prima convocare pentru data de 05.03.2026, nu se întrunesc condițiile de cvorum, a doua convocare va fi data de 06.03.2026, ora 11.00, în același loc, cu aceeași dată de referință și ordine de zi.

Documentele referitoare la punctele trecute pe Ordinea de zi a AGEA se afla la dispoziția acționarilor începând de la data de **26.02.2026**.

Acționarii cu drept de vot, pot vota în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor, personal sau cu procura. Procura, în original, se va depune la sediul Societății cu cel puțin 48 de ore înainte de data Adunării.

Informații suplimentare se pot obține la sediul societății, la telefon nr. 0264/368477 sau email: orizontgrup@yahoo.com.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE
Ec. Cismaș Traian

ANUNȚ DE MEDIU

PRIMĂRIA SĂVĂDISLA, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra elaborării alternativei finale și finalizarea Raportului de mediu/Studiului de evaluare adecvată elaborate pentru **Amenajamentul pajiștilor permanente situate în extravilanul comunei Săvădisla propus a fi amplasat în Săvădisla**, jud. Cluj; documentația poate fi consultată la **sediul Primăriei Săvădisla**, comuna Săvădisla nr. 35, jud. Cluj, în zilele de luni-joi orele 9.00-14.00.

Comentariile publicului și propunerile scrise se primesc zilnic și la sediul D.J.M. Cluj, str. Dorobanților nr. 99, mun. Cluj-Napoca jud. Cluj, tel. 0264.410.722, de luni până joi între orele 10.00 și 14.00 sau pe adresa de email: office@djmcy.anmap.gov.ro, până la data de **31.03.2026**.

ANUNȚ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

HORIA NEȘ ȘI CAMELIA-IOANA NEȘ, în calitate de beneficiari, anunțăm intenția elaborării planului urbanistic de detaliu „**ELABORARE PLAN URBANISTIC DE DETALIU ȘI DOCUMENTAȚIE TEHNICĂ PENTRU AUTORIZAREA EXECUTĂRII LUCRĂRILOR DE CONSTRUIRE LOCUINȚĂ UNIFAMILIALĂ, ÎMPREJMUIRE, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE**”, amplasat în comuna Baci, localitatea Popești, nr. 148.



TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

- **Experiență de peste 30 de ani**
- **Disponibilitate mare în stoc**
- **Orice anvelopă sau jantă la comandă**





Cordea, locomotiva CFR-ului în 2026

Andrei Cordea a devenit cel mai important jucător al CFR-ului după plecarea lui Louis Munteanu

Pe scurt

Alcaraz rămâne numărul unu!

Tenismanul spaniol Carlos Alcaraz, numărul unu mondial, a cucerit în premieră trofeul la Australian Open, în finala căruia l-a învins patru seturi, 2-6, 6-2, 6-3, 7-5, pe sârbul Novak Djokovic, duminică, la Melbourne Park. Alcaraz s-a impus după trei ore și două minute de joc Spaniolul a fost ușor superior la capitolul „winners” (36-32), iar Djokovic a făcut multe erori neferocitate (46-27). Alcaraz și-a creat nu mai puțin de 16 șanse de break, din care a fructificat 5, în timp ce Djokovic a transformat doar două din șase. Australian Open era singurul turneu de Mare Șlem care lipsea din palmaresul lui Alcaraz, care a cucerit, la doar 22 de ani, șapte trofee majore de la debutul carierei sale, după cele de la US Open (2022, 2025), Wimbledon (2023, 2024) și Roland Garros (2024, 2025). Novak Djokovic (38 ani), care viza al 25-lea titlu de Grand Slam din cariera sa, rămâne deținătorul recordului de trofee la Australian Open (10), ultimul cucerit în 2023. Cu această victorie, Carlos Alcaraz își consolidează poziția de lider al clasamentului ATP după acest succes, în condițiile în care italianul Jannik Sinner, numărul 2 mondial, nu a reușit să-și apere titlul la Melbourne, unde a fost eliminat în semifinale de Novak Djokovic.

Au dat lovitura cu Mendy!

Universitatea Cluj s-a întors în Ardeal cu toate punctele după meciul cu Rapid. Alb-negrii au câștigat cu 2-0 iar în acest moment ocupă locul 5 în Superligă, cu 38 de puncte. Ambele goluri ale partidei s-au marcat în repriza secundă. Oucasse Mendy, ultimul jucător transferat de Cristiano Bergodi, a intrat pe teren în minutul 58 și a contribuit la ambele reușite ale echipei sale. Mai întâi, a marcat în urma unui corner executat de pe partea dreaptă, apoi a obținut penalty-ul din care Dan Nistor a stabilit scorul final al meciului, motiv pentru care a fost desemnat cel mai bun jucător al partidei, fiind notat cu 8,4. „Obiectivul nostru a fost să aducem doi jucători în acea zonă, am fără Lukic, fără Postolachi, am considerat că e nevoie să întărim puțin lotul. A intrat foarte bine (n.r. - Oucasse Mendy), dar nu ne entuziasmăm după 20 de minute, sezonul trecut a jucat în a doua ligă din Belgia. Cred că are potențial, o vârstă bună, o să aibă potențial de revânzare. Rămânem cu picioarele pe pământ, vom analiza următoarele evoluții”, a declarat președintele echipei, Radu Constantea, pentru Prima Sport. Mendy a evoluat ultima dată în Belgia, la RAAL La Louviere. Extrema dreaptă și-a început cariera la academia celor de la Marseille, iar apoi a mai trecut pe la Montpellier, Marignane și Martigues.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Jucătorul ajuns în Gruia vara trecută după despărțirea de Al-Tae a marcat de trei ori în tot atâtea etape disputate în acest an și a ajuns golgheterul formației din Gruia. Fotbalistul a ajuns la 11 reușite în această ediție a Superligii și este al doilea cel mai bun marcator al campionatului, după Alexandru Dobre (13) de la Rapid.

Revenirea sa în România nu a fost văzută cu ochi buni de lumea fotbalului. Cordea s-a confruntat cu eticheta de „jucător expirat” odată cu plecarea din Arabia Saudită, însă replica nu a întârziat să apară.

„Jucător expirat? Nu știam”

„Sunt același jucător, cu aceeași viteză, aceeași atitudine. Mă simt mai puternic, mai matur. Nu mă tem să iau decizii pe cont propriu, să decid ce vreau să fac pe teren. Asta mă face să fiu jucătorul care sunt astăzi. Cât despre eticheta care mi s-a pus, înainte nu știam că asta îmi era eticheta. Îmi pare rău că am auzit aceste cuvinte.

Pe mine unul mă motivează pentru că știu în fiecare zi cum muncesc, ce fac, sunt profesionist și nu mă dau niciodată bătut. Am 26 de ani, ar fi ciudat să zic că mă simt expirat. Până recent nu am știut că am avut această etichetă și nu a avut ce să mă deranjeze. Am fost uimit de această etichetă”, a explicat Cordea, într-un interviu acordat pentru Fanatik.



Andrei Cordea a devenit cel mai important jucător al CFR-ului

Dan Petrescu l-a convins...

Fotbalistul a fost contactat și de cei de la FCSB atunci când a rămas fără echipă, însă a fost convins de Neluțu Varga și de Dan Petrescu, antrenorul CFR-ului din acea perioadă, să revină la Cluj-Napoca,

orașul unde și-a început cariera de jucător.

„Da, da, am primit un mesaj de la FCSB, în care m-au întrebat care este situația mea. Era normal față de ei să le răspuns și să le zic că discut cu CFR Cluj. Acolo s-a blocat discuția. O ofertă de la FCSB nu am avut. Oame-

ANDREI CORDEA | fotbalist CFR Cluj

„Sunt același jucător, cu aceeași viteză, aceeași atitudine. Mă simt mai puternic, mai matur. Nu mă tem să iau decizii pe cont propriu, să decid ce vreau să fac pe teren. Asta mă face să fiu jucătorul care sunt astăzi. (...) Pe mine unul mă motivează pentru că știu în fiecare zi cum muncesc, ce fac, sunt profesionist și nu mă dau niciodată bătut. Am 26 de ani, ar fi ciudat să zic că mă simt expirat”.

nii de la Cluj au insistat mult și eu am vrut să vin aici. Sincer, m-a sunat și domnul Varga, dar când m-a sunat domnul Petrescu...el a vorbit

Româncele, în număr mare, pe tabloul principal al turneului de la Cluj

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Sâmbătă, 31 ianuarie, a avut loc primul tur al calificărilor de la turneul Transylvania Open WTA 250. Din păcate pentru fanii autohtoni, ambele jucătoare române participante, Mara Gae și Briana Szabo, au fost eliminate din competiția de simplu, dar vor continua în probele de dublu.

Briana Szabo a cedat în fața italienei Lucrezia Stefanini (locul 139 WTA), o

jucătoare cu mult mai multă experiență, care a demonstrat superioritate încă din primele game-uri. Mara Gae a avut parte de o confruntare mai strânsă cu Maja Chwalinska (Polonia, locul 145 WTA), reușind să câștige câteva momente cheie, însă poloneza a închis partida după 76 de minute de joc. Pe lângă rezultatele românelor, s-au calificat în turul următor Tamara Zidansek, Kaitlin Quevedo, Iryna Shymanovich, Aliona Bolsova Zadoinov, Leyre Romero Gormaz și Daria Snigur, toate jucătoare cu clasamente

solide și experiență în turnee WTA și ITF.

Luni, ziua stelelor din tenis

Ziua de azi marchează începutul meciurilor de pe tabloul principal, iar publicul clujean va putea urmări evoluția vedetelor internaționale precum Emma Răducanu, Sorana Cîrstea (foto), Ana Bogdan și Gabriela Ruse. Din păcate, Camila Osorio, care ar fi trebuit să joace împotriva lui Jacqueline Cristian, nu va fi prezentă, după ce a participat sâmbătă la finala unui turneu challenger în Filipine.



Foto: Transylvania Open